**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia  
Sacra Et Hvmana**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1626**

Quid spectandum in ijs, qui mouent affectus. Capvt IV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](#)

per coniores sunt, quibus plurimum caloris est, & sanguinis, spiritusque ipsi subtilius elaborati intra cordis receptaculum emicant. Itaque, & in adolescentibus moras vigent aciores, qui in senibus, renuntiente se pauplatim calore, si-  
dant ut plurimum, & languescunt.

*Affectus  
demoniaci.*

*Tuum vas  
fera terre.  
stres habi-  
tabunt.  
August.  
Eugub. l. 8.  
de perenn.  
Phil. c. 28.*

*Isaia. 13. 24.*

*Mercur.  
Trismeg.*

Μηδενὸς μέρης τῆς κόσμου κενὴ δύτιθε δέ.  
μονθε, ὅσις ὑπεξελθὼν, ἔτειρε τῆς λαζ  
εὐεργέτας τὸ σπέρμα, καὶ ἐκάπητεν ὁ νεῦς τὸ  
σπέρμα, μορχίας, φόνθις πατοτικίας, ιερο-  
συλίας, ἀστερίας, ἀγγούς, κατάχρημά  
καταφοράς, καὶ ἀλλαπάνης ὅστις δούμοντο  
ἔργα.

Cum nulla mundi pars vacua sit Dæmone.  
Qui subiens tacitè mentem, propriæ opera-  
tionis inferuit semen, & peperit ipsa mens,  
quod satum fucrit, videlicet adulteria, cæ-

des, parentum verberationes, sacrilegia, im-  
pietas, strangulationes, per præcipitâ impul-  
sions, & alia omnia, quæ sunt Daemonū  
opera. De his portentosis affectibus, non est  
nobis futurus sermo, sed de ijs, qui humani-  
tus concitari, commouerique solent.

*Quid spectandum in ijs, qui mouent af-  
fectus.*

CAPUT IV.

PRIMUM statuendum est, non esse cuius-  
uis hominis affectus illos, præcipue vehe-  
mentes, & intensos excitare, vel remittere;  
quippe donum Dei est: cuius, vt in sensu, &  
mentes summum est imperium, ita pro sua  
voluntate mortalibus imperrit. Aucta est sui  
iuris, & regni, quælibet natura, neque aliud  
in suo dominantem facile patitur. Itaque in  
ijs permissionum incitamentis, longè dispa-  
r est Dei, & hominum ratio.

Deus enim, (quod à Theodoreto præclar-  
dictum est) <sup>Dicitur</sup> sine vestibus, & ferramentis,  
hanc præclararam vniuersi constructionem sa-  
pienter est machinatus: Contra homines, si  
quid moliantur, tot, & tam diuersis egent in-  
strumentis, vt in eo ipso, in quo comparatio  
nauit, & potentes videri volunt, suam fati  
cogantur imbecillitatem. Pari omnino ratio-  
ne in mouendis affectibus oratores, nisi diu-  
na ope sufficiunt, frustra verborum  
strepiti, quasi malleorum aures confundunt,  
animam porrò minimè attingunt. Deus vero,  
sine turba, sine murmure, sine voce subtiliter  
penetrat, & intimis sensibus illabatur.

Hæc fuit Christi Domini efficax permo-  
uendorum hominum ratio, qui cum vincio-  
ne spiritus intimas perfunderet mentes, & co-  
piosa ecclesiæ parentis luce collufraret, plus  
racendo, (yel si loqui oportebat) plus yna offi-  
ciebat vocula, quam sexcenta verborum, &  
quisquiliarum humanarum volumina.

Hæc nixi præsidij Apostoli, & quotquot  
facri oratores, & doctores extiterunt, eas per-  
missiones animis intulerunt, quas, nulla vnu-  
quam lenocinantis facundia ratio expre-  
sisset. Sit igitur hæc prima lex, ad bonos mo-  
tus in hominum pectoribus excitandos, opus  
esse Dei mouentis spiritu, & quod plus cum  
Deo commercij habuerint oratores, eò in ex-  
citando.

Rationes  
humanae.  
Prima si-  
militudo  
affiduum,  
Et animo-  
rum. Vide  
Cic. 2. de  
orat.  
sed. 1<sup>o</sup>. 9.  
Verum  
da simili-  
tudo animo-  
rum opinio.  
*Heliod. l. 3.*  
*Aethi.*  
*Anima sul-  
phurata, vi-  
vocantur à  
Plotino.*  
*Minutius  
in Odisseis.*  
*Innumerabilis.*

citandis affectibus fore vehementiores. Sed ut præsidia quoque humana exequamur, statuunt Rheroës, primari, & omnium potentissimam in humanis rebus, motus excitandi rationem, in similitudine affectuum esse positionem. Quos enim impresos habent motus oratores, eos faciliter in auditorum pectus transfundunt. Ardere te oportet, si vis incendere, tristari cum mortuis, cum laetis gaudere, cum iratis excandescere. Nihil æquæ flexibilis trahit animos, ac tota ratio similitudinis. Fertunt ab ipsius primordiis, ut corporibus, sic certis animis indita quedam simulachra, & vestigia similitudinis, quo sit, ut illi in primis etiæ congressibus, cum sece ante nunquam agnoverint, statim ad benevolentia coniunctio nem, ipsa quæ in eis est similitudine prolestat, velocius emicent, tenaciusque sibi mutuo inhærent, quod de Theagene, & Charlaclæ narrat Heliodus lib. 3. Aethiopicon; qui vbi primum in mecum conspectum venerunt, statim animæ, quæ se iisdem serè à Deo notis, & characteribus impressas agnoverunt, totæ in vultu varijs motibus perfusæ proslucere dñm te γδρ ἀλλόντες τέρπει περὶ τὸ ψυχῆς ἐκ πρώτης ἐντεύγεως τὸ δύσιον Ιππιγέσης, καὶ πρὸ τῷ κατ' αὐτὸν οὐκεῖον προδραμέσης. inquit ille.

Hæc est animorum συντεθήσιο, & cognatio, ad excitando quoslibet motus efficacissima, & vbi similes occurruunt animæ, haud difficile mutuis colloquijs, quasi benevolentia vehiculis, statim, & ipse affectus in alios deriuant, & ab alijs deriuatos suscipiunt, atque instar sulphatorum quamprimum in ardescunt.

Tales fuerunt Castoris, & Pollucis, Achil lis, & Patrocli, Orestis, & Pyladis, cæteroru que, qui inter amicorum paria recenserunt animæ, quæ tanto affinitatis nodo erant agglutinata, ut in ludicris, & serijs pari voluntate concinerent: eadem vellent, vel nollent, quasi mens vna (vt à Minutio felice dicitur) in duobus esset diuisa. Adulatores quoque qui hanc similitudinem non habent, ut eos, quibus insidiantur facilius decipient, eodem prouerso sibi motus affingunt.

Rides, maiore cachinno  
Co ncutitur flet, si lachrymas conspexit ami-  
ci,  
Nec dolet. Igniculum bruma si tempore pos-  
cas.

Acci, i: Endromidem: sedixeris astu: suadat.  
Et hæc quidem prima ratio ducta est à na-  
tura.  
Secunda est motus efficax ratio, sapientia,  
vel sapientia existimatio, siquidem ea miti- Secunda  
us tractantur, & in omnem partem inflectū sapientia  
etur animi. Tantum est, & tam augustum sa- maestras.  
cientie nomen, de qua non immerito canit  
Synesij lyra.

Σοφία δὲ μοι παρέν

Ἀγάδοῦ ἔντερα,

Synej. in  
hymnis

Ἀγάδας γῆρας ἔλετε,

Ἀγάδα δὲ ἀναστάτωσις τοῦτο

Σοφία, γενέστα πακράς

Ἄετον βίον μερίμνας.

III. Virtus, maximè verò sanctitas, & iustitia, vel etiam sanctitatis, & iustitiae opinio- Terita vir-  
Nihil enim maculosa, vel vita, vel fama, cù  
hominibus commode gerri potest. Ipsi, qui  
toti sunt in flagitijs, vel sceleribus volutati,  
improbatis nomen auerstantur. Contrà, omnes  
lubenter se, ac sua promittunt ijs, quos in-  
nocentia, & sanctimonia gloria florere putant.  
Nec immerito Andocides orator, suadet  
ei, qui alios promouet velit, vt primum vitâ  
suam recte instituit, quod amissa probitatis  
existimatione, omnes persuasione neci succiduntur. Quæ causa impuli Lacedæmoniorum  
grauem confessum, ut ab improbo ho-  
mine probâ sententiâ fortè prolatam, candē  
à frugiviro dici iuberet, quo plus habere ro-  
boris.

I V. Conditio, & authoritas dicentis vcthoritas.  
hemæ quoque animorum est incitamentum.  
Vt amento iacula, sic robustius autoritate  
dicta vibrantur. Byssina veiba sordescunt in  
dipheteras in bysso, & purpura, vilia quæque  
collicantur. Magni omnino resen, sive qui lo-  
quitur Thessalites, an Agamemnon. Scipio, an  
Sextus Clodius, aut Bambalio. Vnum enim  
verbum viri auctoritate gravis, efficie, quod  
longissimæ obscuri hominis orationes pre-  
stare non poterunt. M. Scaurus, verbosa oratione  
a Vario Sucronensi accusatus, quod ac-  
ceptra à Mithridate pecunia Rempublicam  
prodidisset, uno verbo respondit. In quum  
est (Quicquid) quum in me rationem vitæ  
reddere. Sed tamen audebo vos inter-  
rogare. Varius Sucronensis ait, M. Aemilius  
Scaurus mercede corruptum populum  
prodidisse. A. Aemilius Scaurus huic culpa bus.

Z z

se affinem esse negat: utri creditis? Nominato tantum auctore, & reo, permotus rei indignitate populus, accusationem repulit: Tantum, vel mura eloquentia, cum auctoritate coniuncta, semper habuit ponderis.

*Quinta et  
tas.*

*Plus arch.  
in apoph.*

*Sexta elo-  
quentiaris.*

V. Huic auctorati plurimum fauet ætatis maturitas, cui honor, & imperium naturæ ipsius calculo videtur attributum. Satis fuit Augusto ad tumultum inter nobilissimos iuuenes excitatum, protinus compescendum, dixisse. *An dite iuuenes senem, quem iuuenem se-  
nes audiuerunt.*

Hæc omnia eloquentia mirum in modum inserviunt.

VI. Iam quod caput est, ei, qui ad sublimes illos motus assurgere cupit, grandem esse oportet eloquentiam, acrem, neruosam, incitam, non quæ primo impetu fidat, & collabatur, sed quæ perpetuis innutrita rebus crescat, & fecunderetur. Accedere oportet vocem, neruos, & latera, quæ contentionem illam ferant, & in ardescens anion, velut flamas commode sustentent. Si quis ita est comparatus, ut hæc subfida, quam promptissima habeat, poterit dubio procul in ratione affectuum versari non infeliciter: sin contra, & auctoritas deest, & eloquentia, periculosum est aggredi: sunt enim è pelui (quod aiunt) fulgura, fulgores videlicet, ex vasculorum nitore vibrati, qui pueros tantum terrant, nō cendi vim nullam habent, quin post speciem quandam, & inanem pompa grauitatis, soluuntur in risum. Sed ipsa sicut eloquentiae vis magna sit, desit tamen doctrinæ, & virtutis, ac carcerorum, quæ auctoratem conciliare solēt opinio, nescio, quo pacto grauiores personæ, non aguntur his moribus: quod indignum sua amplitudine existimat. Alienum, quo superiores ubique videri volunt, in suo pectori regnante, & quasi triumphantem admittere. Itaque succensent, quod ait Longinus, ὡς πάντες ἀφρούς ὑπὸ τεχνίτου ἐντόπος σχηματίσις κατασυνοργόνθεν, quod Alexander Phereus declarauit, qui Poetam multauit, & quo in tragedia Hecuba παντοκράτορα cōscripta, non nihil commotus, & ad miserationis affectus, à quibus ob sin-

gularem ingenij scutiam abhorrebat, fue-

rat infle-

xus.

*Quid spectandum in personis, que mouen-  
do sunt ad effectus.*

CAP V T V.

**S**pectandi verò sunt imprimis auditores, quos eis permouere, à quibus rei permanentia pender momentum; qui cum naturæ plerumque disiunctissimi sint, varias quoque, & multiplices sortiuntur affectiones. Alij ad iras, & odia faciles miserationibus non magis mouentur, quam cautes Marpefex. Alij vitæ variæ boni, & à pīdāpītō, nec non pueri, & foeminae ad doloris, & misericordiae effectus, facilime impelluntur, ad iras, & odia languefcunt. Alij tenero quidem ingenio prædicti, sed longo terum ysu, atque affectuine firmati, vt nihil multum mirantur, sic neque miserantur. Alij toti sunt in rerum intelligentia, & eruditione perquirenda, graues, austeri, difficiles, à mollißimis illis affectionibus longè remoti. Alij denique naturæ ipsius, & educationis virio, quasi cornēs fibris (quod ait Poeta) eal tū, stupore magis, quam crudelitate nihil sentiunt. Dici non potest, quot sint hominum genera, & quam varie se habeant ad effectus: Idcirco prudentissimo oratori, diligenter erit obseruandum, quod cuiusque ferat stomachus.